
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 5 aprile 2023, n. 341 
Oggetto: Servizio di vigilanza armata e servizio ispettivo presso la nuova Sede Unica della 
Regione Piemonte - DD 326/XST030/2023 - CIG 9490943DEB. Adempimenti contabili - Cap. 
131238/2023.   
 
 

 

ATTO DD 341/XST030/2023 DEL 05/04/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
OGGETTO:  Oggetto: Servizio di vigilanza armata e servizio ispettivo presso la nuova Sede Unica 

della Regione Piemonte - DD 326/XST030/2023 - CIG 9490943DEB. Adempimenti 
contabili - Cap. 131238/2023. 
 
 

Premesso che: 
• con DD 326/XST030/2023 del 31/03/2023, per quanto espresso in dettaglio nel provvedimento 

stesso, che si richiama integralmente, è stata disposta la proroga del servizio di vigilanza 
armata notturna e diurna (compresi giorni festivi) e di visite ispettive, ex art. 106 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario al perfezionamento della gara a 
procedura aperta, per l'importo di € 92.643,00 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 20.381,46 e 
così per € 113.024,46 complessivi, per il periodo 01/04/2023 - 30/06/2023, con la clausola 
della conclusione anticipata qualora le procedure per l'aggiudicazione del servizio si 
perfezionino anticipatamente a quanto previsto, a I.S.S.V. – International Security Service 
Vigilanza S.p.A., con sede operativa in C.so Orbassano 402/10H – Torino. 

 
Preso atto che, per mero errore materiale, non sono state conteggiate in modo corretto le visite 
ispettive che, previste nel numero massimo di tre nell'arco delle 24 ore, ammontano ad € 4.095,00 
oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 900,90 e così ad € 4.995,90 o.f.c., portando di conseguenza 
l'importo totale del servizio ad € 95.823,00 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 21.081,06 e così ad € 
116.904,06 complessivi. 
Stabilito, pertanto, di procedere ad aumentare l'impegno n. 13104/2023 di € 3.879,60 o.f.c., 
rideterminando, pertanto, l'impegno in € 116.904,06 o.f.c. come da conteggio corretto, a favore 
dell’Istituto di Vigilanza ISSV, con sede operativa in C.so Orbassano 402/10H – Torino, C.F./P.IVA 
10169951000 – codice beneficiario 299314, con i fondi di cui al capitolo 131238 del bilancio 2023. 
Stabilito che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 
3 della Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Dato atto che tale spesa, finanziata con fondi regionali e con risorse fresche, rientra fra le spese non 
frazionabili e non soggette al vincolo dei dodicesimi, in quanto spese obbligatorie e d’ordine. 



 

Dato atto, inoltre, che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione 
delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono 
a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2023. 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 131238 - bilancio 2023, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 
della contabilità finanziaria. 
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 131238 – U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza e custodia  
 
Dato atto che è associato al presente provvedimento il codice CIG 9490943DEB acquisito per 
l'affidamento iniziale. 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 1-6429 del 23/01/2023.  
 
Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
“Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• DGR n. 1-4970 in data 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 38-6152 in data 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• L.R. n. 28 del 27/12/2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023"; 

• D.G.R. n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27/12/2022."; 

• D.G.R. n. 3-64471 del 30/01/2023 " Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023."; 

DETERMINA  
1. di dare atto che con DD 326/XST030/2023 del 31/03/2023, per quanto espresso in dettaglio nel 



 

provvedimento stesso, che si richiama integralmente, è stata disposta la proroga del servizio di 
vigilanza armata notturna e diurna (compresi giorni festivi) e di visite ispettive, ex art. 106 comma 
11 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario al perfezionamento della gara a 
procedura aperta, per l'importo di € 92.643,00 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 20.381,46 e così 
per € 113.024,46 complessivi, per il periodo 01/04/2023 - 30/06/2023, con la clausola della 
conclusione anticipata qualora le procedure per l'aggiudicazione del servizio si perfezionino 
anticipatamente a quanto previsto, a I.S.S.V. – International Security Service Vigilanza S.p.A., con 
sede operativa in C.so Orbassano 402/10H – Torino; 
 
2. di prendere atto che, per mero errore materiale, non sono state conteggiate in modo corretto le 
visite ispettive che, previste nel numero massimo di tre nell'arco delle 24 ore, ammontano ad € 
4.095,00 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 900,90 e così ad € 4.995,90 o.f.c., portando di 
conseguenza l'importo totale del servizio ad € 95.823,00 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 
21.081,06 e così ad € 116.904,06 complessivi; 
 
3. di procedere ad aumentare l'impegno n. 13104/2023 di € 3.879,60 o.f.c., rideterminando, 
pertanto, l'impegno in € 116.904,06 o.f.c. come da conteggio corretto, a favore dell’Istituto di 
Vigilanza ISSV, con sede operativa in C.so Orbassano 402/10H – Torino, C.F./P.IVA 10169951000 
– codice beneficiario 299314, con i fondi di cui al capitolo 131238 del bilancio 2023; 
 
4. di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 131238 – U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza e custodia  
 
5. di dare atto che è associato al presente provvedimento il codice CIG 9490943DEB acquisito per 
l'affidamento iniziale; 
 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 1-6429 del 
23/01/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
XST030 - Paola Bertino 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


